
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA

##numero_data## 

Oggetto:   art.  27  del  DPR  382/80  –  Rinnovo  della  convenzione  tra  l’Agenzia  Regionale 

Sanitaria  e  l’Università  Politecnica  delle  Marche  per  il  tirocinio  degli  studenti  del 

Corso  di  Laurea Magistrale  in  Scienze  Infermieristiche  ed  ostetriche,  del  Corso  di 

Laurea in Tecniche della Prevenzione nell’ambiente di  lavoro e del Corso di Laurea 

in Assistenza Sanitaria e Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 1 5  della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 

e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

 

DECRETA

1 .   di approvare  e sottoscrivere  il testo ,  di cui all’allegato  “ A ”  parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per il  rinnovo della Convenzione  tra l’Agenzia Regionale Sanitaria e 
l’Università  Politecnica  delle  Marche  per  il  tirocinio  degli  studenti  del  Corso  di  Laurea 
Magistrale  in  Scienze  Infermieristiche  ed  ostetriche,del  Corso  di  Laurea  in  Tecniche  della 
Prevenzione nell’ambiente di  lavoro e del Corso di Laurea  in Assistenza Sanitaria e Scienze 
delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche.

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Armando Marco Gozzini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 A rt.4 della L.R. 26 del 17 luglio 1996, ad oggetto: “ Riordino del Servizio Sanitario regionale ” 
e ss.mm. ii;

 DGR  n.  955  del  09/07/2018,  ad  oggetto  “ art.4  L.R.  n.  26/1996”  -  Nomina  del  direttore 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria”. 

 Decreto  del  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  Sanitaria   n.37  del  13  maggio  2019,  ad 
oggetto “ art. 27 del DPR 382/80 –Attuazione della convenzione per il tirocinio degli studenti 
dei corsi di laurea attivati presso l’Università Politecnica delle Marche”

 DGR  n.    1347  del  10  novembre  2021 ,  ad  oggetto  “ Articolo  4  della  legge  regionale 
n.26/1996.   Conferimento  ad  interim  dell’incarico  di  Direttore  dell’Agenzia  Regionale 
Sanitaria (ARS)”;

 Decreto  del  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  Sanitaria  n.47  del  29  novembre  2021  ad 
oggetto:   “ Approvazione  e  sottoscrizione Addendum  per  l’integrazione  dell’art.2  comma  1 
della Convenzione ARS/UNIVPM del 21.05.2019”.

 artt. 25 e 27 DPR 382/1980, recante ad oggetto”  Riordinamento della docenza universitaria, 
relativa fascia di formazione nonché sperimentazione organizzativa didattica”. 

Motivazione ed esito dell’istruttoria

L'art.4  della  legge  regionale  17  luglio  1996,  n.26  (Riordino  del  servizio  sanitario  regionale) 
dispone che  l'Agenzia  regionale  sanitaria  (ARS) è  strumento operativo per  la gestione delle 
funzioni  delle  strutture  della  Giunta  regionale  competenti  in  materia  di  sanità  e  di  politiche 
sociali e per il raccordo con gli enti del Servizio sanitario regionale, con particolare riferimento 
all'assistenza sanitaria  territoriale, all’assistenza ospedaliera, all'assistenza farmaceutica, alla 
prevenzione  e  promozione  della  salute  nei  luoghi  di  vita  e  di  lavoro,  all'integrazione  socio 
sanitaria, alla sanità veterinaria. 

Prevede,  poi,  che  l'ARS esercita  nell'ambito della  programmazione    regionale,    le    funzioni    di     
supporto alla programmazione in materia di Sanità.

L’art .  27 del DPR 382/1980, consente all’Università di stipulare convenzioni con Enti e privati 
per meglio  qualificare  e  supportare  la  formazione  degli  studenti,  ed  in  particolare,  stabilisce 
che  i  rettori  possono  stipulare  convenzioni  con  enti  pubblici  e  privati  per  avvalersi  di 
attrezzature  e  servizi  logistici  extrauniversitari  per  lo  svolgimento  di  attività  didattiche 
integrative di quelle universitarie, finalizzate al completamento della formazione accademica e 
professionale delle Università. 



3

Con  Decreto  del  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  Sanitaria  n.37  del  13.05.20219  è  stata 
approvata la Convenzione tra l’Ars e l’’Università’ Politecnica della Marche per l’attivazione del 
tirocinio degli studenti del Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche, 
del  Corso  di  Laurea  in  Tecniche  della  Prevenzione,  nell’ambiente  e  luoghi  di  lavoro 
e del Corso di Laurea in Assistenza Sanitaria.

Con   Decreto  del  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  Sanitaria  n.47  del  29  novembre  2021  ad 
oggetto: “ Approvazione e sottoscrizione Addendum per l’integrazione dell’art.2 comma 1 della 
Convenzione ARS/UNIVPM del 21.05.2019 ”    è  stato  previsto   di   ospitare,  presso  le  strutture 
dell’Agenzia  Regionale  Sanitaria,  tirocinanti  di  ulteriori  classi  di  Laurea,  rispetto  a  quelle 
indicate nella convenzione stipulata in data 21.05.2019.

Nello  specifico,   le  strutture  dell’Agenzia  Regionale  Sanitaria   sono  state  inserite  nella  rete    
formativa del Corso di Laurea in Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche.

L ’art.  12 della Convenzione  tra  l’Agenzia Regionale Sanitaria  e  l’Università Politecnica delle 
Marche   prevede la possibilità , salvo disdetta da presentare con un preavviso di almeno 6 mesi  
e previ accordi preliminari, di un rinnovo della stessa per un ulteriore triennio.

In  data   19.05.2022 ,  l’Agenzia  con  nota  protocollo  ARS  n.  5831  ha  inoltrato,  all’Università, 
richiesta  di  rinnovo   della  Convenzione  per  il  tirocinio  degli  studenti  del  Corso  di  Laurea 
Magistrale  in  Scienze  Infermieristiche  ed  ostetriche,  del  Corso  di  Laurea  in  Tecniche  della 
Prevenzione nell’ambiente di  lavoro  e del Corso di Laurea  in Assistenza Sanitaria e Scienze 
delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche in scadenza il 20.05.2022.

In  data    24.06.2022,  L’Università    con  nota  acquisita  al  protocollo  Ars  n.7300  di  pari  data, 
comunicava la volontà, ora per allora, di rinnovare la convenzione, per il tirocinio degli studenti 
del Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed ostetriche, del Corso di Laurea in 
Tecniche  della  Prevenzione  nell’ambiente  di  lavoro  e  del  Corso  di  Laurea  in  Assistenza 
Sanitaria e Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostich e , per i successivi tre anni, 
fino alla data del 19/05/2025.

Con  il presente decreto si propone di   rinnovare,  con  l ’ Università Politecnica delle Marche ,   la 
convenzione  per  il  tirocinio  degli  studenti  del  corsi  di  laurea  magistrali  in  Scienze 
infermieristiche ed Ostetriche, del corso di laurea in Tecniche della Prevenzione nell’ambiente 
e nei  luoghi di Lavoro    e  il    c orso  in assistenza Sanitaria    Scienze delle Professioni Sanitarie 
Tecniche Diagnostiche , attivati presso l’Ateneo di Ancona,  secondo quanto previsto dal testo   
condiviso  con l’  UNIVPM  e riportato nell’allegato “A” del presente decreto che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



4

Il  sottoscritto,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara  ai  sensi  dell’art.47  DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Meduri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato  “A”    ATTO  DI  RINNOVO  DELLA  CONVENZIONE  PER  IL  TIROCINIO  DEGLI 
STUDENTI DEL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE  IN SCIENZE  INFERMIERISTICHE ED 
OSTETRICHE,  DEL  CORSO  DI  LAUREA  IN  TECNICHE  DELLA  PREVENZIONE 
NELL’AMBIENTE  E  LUOGHI  DI  LAVORO  E  DEL  CORSO  DI  LAUREA  IN  ASSISTENZA 
SANITARIA        E  IN  SCIENZE  DELLE  PROFESSIONI  SANITARIE  TECNICHE 
DIAGNOSTICHE ATTIVATI PRESSO L’UNIVERSITA’ POLITECNICA DELLE MARCHE.


	NumeroDataRep: n. 48 del 07 luglio 2022
		contact.01
	2022-07-07T09:16:53+0200
	location.01
	Maurizio Meduri
	reason.01


		2022-07-07T14:35:12+0200
	ARMANDO MARCO GOZZINI




